REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

A.nr.13/2024

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét : Bujar Muzaqi kryesues, Hidajete Gashi Alaj, dhe Skénder Cogaj, anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e— me vendbanim né Toronto, Kanada, té&
parashtruar ndaj vendimit t& KQZ-s&, me nr. Protokolli 01/2320/2024 daté 30.12.2024, pér
refuzimin e kundgrshtimit administrativ né lidhje me aplikimin pér regjistrim t& votuesve jasht&
Kosovés, pér Zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés qé do t& mbahen me daté 09
Shkurt 2025, né seancén e panelit t& mbajtur me daté 03.01.2025, mori kété :

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa Anr.13/2024 daté 30.12.2024, e parashtruar nga-
., me vendbanim né Toronto, Kanada, parashtruar kundér Vendimit me nr. Protokolli
01/2320/2024 daté 30.12.2024, t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t& mos
regjistrimit si votues jashté Kosove pér Zgjedhje pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés qé do
t& mbahen me daté 09 shkurt 2025.

Arsyetim

Me daté 30.12.2024, PZAP-i, pérmes emailit zyrtar ka pranuar njé ankesé nga—,
me vendbanim né Toronto, Kanada, né t& cilén pretendohet se t& njgjtit i &shté refuzuar ankesa
pér kundérshtim administrativ pér tu regjistruar si votues jashté Kosovés, edhe pse me daté
26.12.2024, ka aplikuar dy heré né faqen zyrtare t& KQZ-s€, me kérkesé q& t€ votojé jashté
Kosovés, né konsullatén e Kosovés né Toronto. Parashtruesi thekson se letérnjoftimin e
Kosoves nuk e ka me veti né Kanada, sepse thekson se ka dokumentet Kanadez dhe ka
fotografuar letérnjoftimin e Kosovés né telefonin mobilé t€ tij si duket n& foto t& cilén ju kam
derguar. Parashtruesi né ankesé thekson se i ka shkarkuar t& gjitha dokumentet e identifikimit,
letérnjoftimin né t& dy anét me foton e tij, si dhe pasaportén Kanadeze.

Parashtruesi né ankese ka bashkangjitur déshmité si kopje e leternjoftimit, foton e
letérnjoftimin né telefonin mobil, kopje t& pasaportés Kanadeze, si dhe kopje t€ vendimit t&
KQZ-s&, me nr. Protokolli 01/2320/2024 dat€ 30.12.2024.



PZAP, iu ka drejtuar me daté 01.01.2015 me kérkesé pér pérgjigje KQZ-s& lidhur me ankesén

A.nr.13/2024 t& parashtruar nga ankuesi—.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), me daté 02.01.2025 ka parashtruar né PZAP, pérgjigje

né kérkeseé.

Né pérgjigje né kérkesé t& KQZ-s€, ndér té tjera thuhet se "..se shletasi— ka
aplikuar pérmes platformés elekironike me daté 26.12.2024, ku i njéjti ka zgjedhur opsionin e
votimit né pérfagési diplomatike té votoj fizikisht né konsullatén e Republikés sé Kosovés né
Toronto, dhe ka bashkangjitur déshmité si kopje e letérnjoftimit, foton e letérnjoftimin né
mobil, si dhe kopje té pasaportés kanadeze...se shérbimi pér votues ka shqyrtuar aplikimin me
daté 28.12.2024 né ora 13:44 dhe aplikuesi éshté njoftuar pérmes email-it, ...Mungon
Jotografia juaj me dokument identifikues té Kosovés né doré”, meqé deshmité e bashkangjitura
nuk plotésojné kérkesat e pércaktuara né rregulloren sikurse pércaktohet né paragrafin 3, 1é
nenit té Rregullores Zgjedhore Nr.17/2024, Regjistrimi dhe Votimit Jashté Kosovés, pika c), ku
thuhet: “aplikuesi ngarkon fotografiné e tij, né té cilén ai mban né doré dokumentin e tij té
identitetit té Republikés sé Kosovés...” . Né pérgjigje né ankese té KQZ-sé, theksohet qe
parashtruesi i ankesés, éshté i njoftuar me vendimin e KOZ-sé, me daté 30.12.2024, ora 16:25.

Paneli, pas shqyrtimit t& ankesés s& parashtruar nga ankuesi, gjeti se:
-Ankesa éshté e pabazuar.

Paneli e vlerésoj lejueshméring e ankesés dhe ka ardhur né pérfundim se e njéjta i ploté€son
kushtet e pércaktuara me nenin 98 paragrafi 3 t&€ Ligjit NR.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, si dhe né nenin 4 t& Rregullores pér Procedurat e
Parashtrimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave,

Paneli, pasi shqyrtoi léndén, dhe vendimin nr.01/2320-2024 daté 30.12.2024 t€ KQZ-sg,
konstatoi se i nj&jti &shté i drejté, dhe i ligjshém, bazuar né két€ vlerésoi se ankesa €shté e
pabazuar, pasi qé parashtruesi i ankesés gjaté aplikimit t€ tij pér regjistrim pér votim jashté
Kosovés nuk i ka plotésuar kriteret e kérkuara sipas nenit 3 t€ Rregullores Zgjedhore Nr.
17/2024, pér Regjistrimin dhe Votimin jashté Kosovés t€ KQZ-s&, né t€ cilin nen té t& nj&jtés
Rregullore ndér t& tjera thuhet se “Kérkesa pér regjistrim pérmes platformés elektronike té
KQZ-sé béhet duke plotésuar dhe bashkangjitur:

o verifikimin e dyfishté t¢ identitetit té votuesit - aplikuesi ngarkon fotografiné e tij,
né té cilén ai mban né doré dokumentin e tij té identitetit ¢ Republikés sé

Kosovés...;.

Nga shkresat e léndés, si dhe nga pérgjigia e KQZ-se, Paneli vlerésoi se parashtruesi i
ankesés né momentin e aplikimit pé&r regjistrim pér votim jashté Kosovés, pérmes platformes
elektronike t& KQZ-s&, pavarésisht faktit q& aplikuesi kishte bashkangjitur disa dokumente &
kérkuara si kopje t& letérnjoftimit, dhe kopje t& pasaportes kanadeze ai nuk ka plotésuar njé
nga kriteret e réndésishme kriterin e verifikimit t¢ dyfishte t& identitetit t& votuesit t&
rregulluar me nenin 3.3.1 t&¢ Rregullores Zgjedhore Nr. 17/2024, pér Regjistrimin dhe
Votimin jashté Kosovés t&€ KQZ-sé.



N& aplikimin e tij, parashtruesi i ankesés kishte bashkangjitur kopje t& letérnjoftimit dhe

kopje té pasaportés kanadeze.

Megjithaté, pérveg kétyre dokumenteve, sipas procedurave t& KQZ-sg, kérkohet njé verifikim
i dyfishte i identitetit t& votuesit. Ky kriter specifikon q& aplikuesi duhet t& ngarkojé njé
fotografi t& tij, né té cilén ai duhet t¢ mbajé dokumentin e tij t& identitetit si¢ &sht€
letérnjoftimi né doré, duke mundésuar qé verifikimi t& b&het vizualisht dhe né ményré t&

kjarté.

N&é rastin konkret, aplikuesi ka ngarkuar njé foto t& letérnjoftimit, por nuk ka plotésuar
kérkesén e KQZ-sé, pér fotografi t& vetvetes duke mbajtur dokumentin e identitetit. Ai ka
dérguar njé fotografi t& dokumentit t& letérnjoftimit q& ka pasur né telefonin e tij, por kjo foto
nuk ka pérmbushur kérkesén e verifikimit t& identitetit, pasi nuk p&rmbante elementin e
domosdoshém: aplikuesi t& jeté i pranishém né foto duke mbajtur dokumentin né dorg, dhe
kjo ka rezultuar n& mos plotésimin e kritereve t& rregulluara me Rregulloren Zgjedhore Nr.
17/2024, pér Regjistrimin dhe Votimin jashté Kosovés t€ KQZ-sé.

Prandaj, nga arsyet e theksuara mé lart si dhe duke u bazuar né dispozitat e nenit 117
paragrafi 3, 118 paragrafi 1, neni 119 paragrafi 3 & Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, nenit 3.3.1 t& Rregullores Zgjedhore Nr. 17/2024, pér
Regjistrimin dhe Votimin jashté Kosovés, neni 10 paragrafi 1 nénparagrafi 1.3 t& Rregullores
Nr.01/2024 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave, Paneli vendosi si né

dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A nr. 13/2025 mé datén 03.01.2025
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KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 Paragtafi
4 t& LZP-sé, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
martjes-pranimit t€ kétij vendimi.



